che le cose di Carnesecchi
si trovano ancora et qui et

a Roma in quelli termini che erano li dà passati ; et

quanto al fatto della Badia a tanto megliore conditione
,

quanto che havendo Morone mandato a dire a Trani

che era cosa sua già molti anni sono , pare che l'habbia

fatto ritirare dal impresa , onde si può sperare che Dio

l'habbia a salvare per quella via , se però non s’innoverà

altro contra il defensore , cosa che non si può credere

habbia a succedere , se non per altro , per
la

ragionevolmente
debbe havere il Papa del Concilio, tanto

paura che
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più intendendosi che l'Imperatore ha promesso nuova

mente alli protestanti di darlo loro libero, et non po

tendo generale, almeno nationale, la qual promessa però

si crede che non sia per osservare altrimenti prima che

non sia partito il Papa , che sarà Dio sa quando.

Et infra :

Quibus per eum visis et lectis, et super eis interro

gatus , dixit : Io approvo la disziferatione. Quella badia

della quale fa mentione la lettera , è la badia di Evoli

che era in persona di Morone , et quando dico, non vi

innovando altro contra il defensore, intendo per il me

desimo Morone, il che dico che si potrebbe per altro

puoco sperare, se non fusse stato il timore che ragio

nevolmente doveva havere il Papa del Concilio, in caso

che havesse proceduto troppo rigorosamente contro la

persona di un cardinale tanto grato all'Imperatore che

era in quel tempo , et di tanto credito et existimatione

apresso a tutti li altri principi.

Ex constituto diei 7 Decembris 1566 , fol. 362, ex

literis ejusdem ad dominam Juliam sub die i3 maii 1559:

Vostra Signoria mi ha fatto stupire a dire che il Bif

foli, venendo ordine alcuno contra Morone , darà me

moriale alla corte perchè non passi , non aspettando io

tanto da quel huomo. Et poi che è così, voglio sperare

che Dio voglia, quasi miraculosamente , conservare a Car

nesecchi quel che ingiustamente li vien tolto dal Papa :

pure non mi assicuro ancora del tutto . Io non sapevo

che il detto Biffoli fusse ancor tornato costì , perchè egli

non mi scrive più , non so se per conscientia , o pure

per colera che ha di esser stato, ad instantia di Carne

secchi , richiesto dal Duca di Fiorenza di quel che non

haveva potuto ottenere per mezzo di Donna Giulia avanti

il partir suo di costà. Ma , come si sia , prego V. S. che
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veda di placarmelo, se è possibile , et mi avisi di quel

che egli harà fatto con Morone nel passar suo per là

dove sta , ricordandoli che in ogni evento è bene che

mostri di esser creditore per dinari anticipati o a Car

nesechi , o vero a Morone , come li parerà meglio, per

chè tanto meno si perda in questo naufragio.

Et infra folio 363 :

Quibus per eum inspectis et lectis, dixit : Io approvo

la disziferatione ; et in questo capitolo tratto del negotio

della badia che teneva il reverendissimo cardinale Mo,

rone in sua persona , dicendo maravigliarmi che il Bif

foli si riscaldasse tanto per me nel conservare il pos

sesso della badia Morone, essendo stato così freddo nel

pagarmi il fitto di essa , del quale egli era essactore in

nome di esso Morone : et quello ch'io dico, che deside

ravo di sapere quello che il detto Biffoli havesse fatto

con Morone nel passare suo per Roma , non era altro

che intendere se egli fusse restato d'accordo con esso

Morone di pagarmi quel tanto che haveva in mano.

Et infra folio 363 :

Ex literis ejusdem ad eundem diei 30 Maii 1559 :

Pur yon è inale tanlo grave , che non li para leggieri,

comparandolo con quello s'immagina che patirebbe se

fusse in prigione , essendo stato ragguagliato di fresco

da uno che lo sa per esperientia del misero et infelice

stato di coloro che si trovano in quelle bande , donde

però li viene scritto che Morone stava bene , et che le

cose sue si trovavano nei medesimi termini . Ma del sig.

Mario et di Don Bartholomeo non ha potuto intendere

altro , se non che son vivi , che non è poco,
trovandosi

dove si trovano,

Et infra folio 364 : Carnesechi desidera grandemente

intendere quello che habbia negotiato il Biffoli in Roma
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con Morone , et non havendo altro miglior modo per

questo , vorria che V. S. ordinasse a Perez che ne lo

domandasse in nome di essa , et poi ne desse conto al

detto Carnesecchi per una sua lettera. Circa il fatto di

esso Carnesecchi non ho inteso altro di nuovo, et resto

spaventato di tanta dilatione , non sapendo imaginarmi

la causa.

Quo per eum viso et lecto , et super eo interrogatus,

Dixit : Io approvo la disziferatione , et quel che il

Biffoli doveva haver trattato con Morone è il medesimo

negotio che ho detto di sopra ; et per quello ch'io di

cevo non sapermi imaginare la causa della dilatione ,

intendevo della executione che si doveva fare contra di

me da questo sancto Officio per la mia contumacia.

Interrogatus si ipse dominus constitutus optabat pacem

inter Principes christianos propter aliquod suum parti

culare interesse , et quod ,

Respondit : Io in verità fui sempre desideroso della

pace , principalmente per il ben publico, et perchè giu

dicavo esser così espediente alla Christianità , non meno

per il respetlo spirituale , che рег il temporale ; ma è

ben vero havevo causa di desiderarla ancora per qualche

mio interesse particulare, ut puta , perchè , mediante la

pace ,
si sperava

che il credito del Monte di Francia ,

sopra il quale io havevo alcuna somma di danari , do

vesse migliorare di conditione , anzi ritornare da morte

a vita . Et in oltre mi tornava bene che tale pace se

guisse , perchè speravo che dovesse facilitare la libera

tione di Morone , essendo allhora opinione che tutti doi

Principi insieme dovessero intercedere per
lui .

Et infra folio 366 ,

Et ostenso sibi alio capitulo earundem literarum , vi

delicet : Hora venendo alle cose più propinque a noi ,
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dico delle cose di Morone, si spera che habbiano a pas

sare bene, facendo il Re catholico molta instantia per

la espeditione ; et non trovandosi via da condenparlo ,

l'inquisitori s'erano già adunati tre volte insieme col Papa

per consultare sopra questa materia , et per quanto si

può ritrarre , vanno cercando il modo et la forma di

liberarlo con manco infamia loro che sia possibile . Di

Carnesecchi non s'è di poi fatto altro , ma si farà tra

pochi dì , del resto , secondo li vien dato intentione per

gli ultimi avvisi , et forse avanti il recevere di questa

se ne sentirà costì lo scoppio , cosa che darebbe mag

giore afflittione di quel che li darà se li togliesse la

speranza di potere esser restituito da un altro Papa ; ma

essendo assecurato che non si conhorta (così ) facilmente,

et così potrà dire Vostra Signoria a Donna Giulia , che

non accade se ne pigli affanno per suo conto.

Ex constituto diei nonae Decembris 1566 , et ex li

teris ad eandem dominam Juliam sine data , sed viden

tur de mense Junii et datae Venetiis, fol. 368 :

Ho riferito a Carnesechi quel che mi scrive Vostra

Signoria che havea inteso Donna Giulia dal amico suo

circa lo exequatur , et non se n'è turbato molto , come

quel che havea presupposto che dovesse seguire quel

che è seguito ; oltre che non havendo Morone consentito,

anzi repugnato gagliardamente, per quanto si dice , non

pensa che ciò li possa portare pregiuditio , massime se

le cose di detto Morone haveranno quel buon essito che